АДМИНИСТРАЦИЯ ВОЖЕГОДСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

От _______________ № ______________

    п. Вожега

	О создании Совета по организации профориентационной работы в Вожегодском муниципальном округе

В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом Вожегодского муниципального округа, с целью исполнения Стратегии социально-экономического развития Вожегодского муниципального района на период до 2030 года, обеспечения взаимодействия между органами местного самоуправления, образовательными организациями, предприятиями и организациями всех форм собственности по совершенствованию системы профориентационной работы со школьниками, управления процессами миграции выпускников школ и обеспечения Вожегодского муниципального округа квалифицированными кадрами администрация Вожегодского муниципального округа

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Создать Совет по организации профориентационной работы в Вожегодском муниципальном округе.

2. Утвердить Положение о Совете по организации профориентационной работы в Вожегодском муниципальном округе в соответствии  с приложением 1 к настоящему постановлению.
3. Утвердить состав Совета по организации профориентационной работы в Вожегодском муниципальном округе в соответствии с приложением 2 к настоящему постановлению.

4. Настоящее постановление вступает в силу с момента подписания и подлежит размещению на официальном сайте администрации Вожегодского муниципального округа в информационно-телекоммуникационной сети Интернет.
5. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы Вожегодского муниципального округа И.В. Иванову.
Исполняющий полномочия главы

Вожегодского муниципального округа                                         Е.В. Первов
УТВЕРЖДЕНО

постановлением администрации

Вожегодского муниципального округа
от 21.10.2024 № 1088
Приложение 1

Положение

о Совете по организации профориентационной работы

в Вожегодском муниципальном округе
(далее – Положение о Совете)

1. Общие положения.

1.1. Совет по организации профориентационной работы в Вожегодском муниципальном округе (далее – Совет) является консультативным постоянно действующим совещательным органом при администрации Вожегодского муниципального округа.

1.2. Совет создаётся с целью обеспечения взаимодействия между органами местного самоуправления, образовательными организациями, предприятиями и организациями всех форм собственности по совершенствованию системы профориентационной работы со школьниками, управления процессами миграции выпускников школ и обеспечения Вожегодского муниципального округа квалифицированными кадрами.

1.3. В своей деятельности Совет руководствуется Конституцией Российской Федерации, федеральными законами, иными нормативно-правовыми актами Российской Федерации, нормативно-правовыми актами Вологодской области, нормативно-правовыми актами Вожегодского муниципального округа и настоящим Положением.

2. Основные задачи Совета.

2.1. Рассмотрение вопросов потребности в квалифицированных кадрах и специалистах по отраслям экономики и социальной сферы в Вожегодском муниципальном округе.

2.2. Содействие установлению сотрудничества и взаимодействия между органами местного самоуправления, образовательными организациями, предприятиями и организациями всех форм собственности в области профориентации.

2.3. Рассмотрение результатов реализации мер и мероприятий по профессиональной ориентации обучающихся.

2.4. Содействие повышению мотивации обучающихся к профессиональной ориентации профессиям, специальностям, востребованным на рынке труда Вожегодского муниципального округа, Вологодской области.

2.5. Содействие в организации и проведении «круглых столов» по профориентационной тематике, ярмарок вакансий рабочих мест, экскурсий на предприятия района.

2.6. Содействие развитию социального партнёрства по подготовке специалистов на основе заключенных договоров.

2.7. Рассмотрение положительных практик в организации профессиональной ориентации выпускников школ.

3. Права Совета.

Совет имеет право:

3.1. Запрашивать информацию от органов местного самоуправления, организаций и учреждений по вопросам, относящимся к компетенции Совета.

3.2. Принимать в пределах своей компетенции решения необходимые для координации и совершенствования взаимодействия органов местного самоуправления организаций и учреждений в области профессиональной ориентации обучающихся.

3.3. Приглашать для участия в работе Совета и заслушивать представителей организаций и учреждений округа, работодателей.

4. Организация деятельности Совета.

4.1. Основной формой деятельности Совета являются заседания, которые проводятся по мере необходимости. Заседания созываются по инициативе председателя Совета.

4.2. Заседания Совета считаются правомочными если на нём присутствует не менее половины членов Совета.

4.3. Решения принимаются большинством голосов членов Совета, присутствующих на заседании.

УТВЕРЖДЕН

постановлением администрации

Вожегодского муниципального округа

от  21.10.2024 №  1088
Приложение 2

Состав

Совета по организации профориентационной работы

в Вожегодском муниципальном округе
(далее – Совет)

Первов Евгений Вячеславович, исполняющий полномочия главы Вожегодского муниципального округа, председатель Совета

Иванова Ирина Валентиновна, заместитель главы Вожегодского муниципального округа, заместитель председателя Совета

Дубасова Елена Александровна, инспектор дополнительного образования и воспитания детей Управления образования администрации Вожегодского муниципального округа, секретарь Совета

Члены Совета:

Горюнова Ольга Павловна, начальник Управления образования администрации Вожегодского муниципального округа

Никифорова Ирина Сергеевна, заведующий отделом культуры, молодежи и туризма администрации Вожегодского муниципального округа

Шумилова Валентина Николаевна, и.о. главного врача БУЗ ВО «Вожегодская ЦРБ»*

Жукова Екатерина Юрьевна, председатель местного отделения Движения Первых Вожегодского муниципального округа*

Соколов Николай Александрович, начальник отделения КУ ВО «Центр занятости Вологодской области» по Вожегодскому району*

Гудков Александр Николаевич, начальник отделения полиции «Вожегодское» МО МВД России «Харовский»*

Пашин Александр Николаевич, начальник Вожегодского сетевого участка Харовского РЭС ПО «Вологодские электрические сети» ПАО  «Россети Северо-Запад»*

Румянцев Дмитрий Владимирович, управляющий директор ЗАО «Вожега – Лес»*

Левкин Александр Борисович, глава крестьянского (фермерского) хозяйства*

Строителева Ксения Сергеевна, директор МБОУ «Вожегодская средняя школа»

Сычёва Татьяна Сергеевна, директор МБОУ «Кадниковская школа»

Самойлова Ольга Сергеевна, директор МБОУ «Явенгская школа»

* - по согласованию

21.10.2024

1088